VII. Acta porro Nicæni Concilii a Dalmatiano Cyziceno Episcopo collecta proferunt Binius & Schelstratius ex fide Baronii an. CCCXXIV. n. 49. dicentis, eum recitare Orationem Constantini tunc coram Patribus habitam, qua sæpius profitetur, se plane Christianum esse sacroque Baptismate initiatum. Vnde autem hausit Baronius hoc Dalmatiani testimonium, cuius librum 2. Act. Nicæ. Concil. in margine solum citauit. Si ex Codice Bibliothecæ Vaticanæ, cur non more suo id indicauit? Si ex alio scriptore vetere, plagiarii notam merebitur, non minus ac Cælius Rhodiginus, qui etiam solebat deperditos auctores citare, suppressis eorum, ex quibus ipse hauserat, nominibus. Vid. Thomasi 9 Diff. de Plagio liter. §. 261. Si ex Gelasio Cyziceno, cur alibi is scriptor tam exiguae apud ipsum est auctoritatis? Sed vnde cunque Baronius Dalmatiani desumserit testimonium, certum est ex confessione Cabassutii pag. 122. nostrique Schelstratii pag. 490. Gelasio Cyziceno Dalmatiani acta ad manus non fuisse, quum opus suum exararet. Addimus Alexandri iudicium, aliter licet de Gelasio sentientis: *Ad Dalmatianum Cyzicenum respondeo, ipsum à Gelasio Cyziceno redargui, qui Acta Nicæni Concilii exscripsit ex ipso Dalmatiani Codice.* Nam in sermone propheticō Constantini, quem ille describit, ne verbum quidem est de eius baptismo. Et aliunde Eusebium in omnibus sequitur Gelasius Cyzicenus.

VIII.

VIII. Nunc ad illos progrediemur testes, quos sigillatim laudandos sibi sumvit Schelstratius, primumque Prudentium ita producit: Et ad stipulantur Prudentius apud Thomam Bozium lib. 2. de signis Ecclesiae, cap. XI. qui ita introducit loquentem de Constantino super Maxentio triumphante Theodosium: Iamque ruit paucis Tarpeia in rupe relicis ad sincera virum penetralia Nazareorum, atque ad Apostolicos Euandria curia fontes. Locus Prudentii libro I. aduersus Symmachum versu 550. seq. ex cuius inspectione candidus quilibet Lector edocebitur, Poëtam neutiquam de Constantini sed Senatus Romani conuersione & Baptismo agere. Non vrgebo nunc quatuor versus praecedentes, vbi canit:

*Exultare Patres videas, pulcherrima mundi
Lumina; conciliumque senum gestire Catonum
Candidiore toga, niueum pietatis amictum
Sumere & exuias deponere Pontificales;*

multo minus inscriptionem huius pericopes, quæ in Aldina editione est; Romanorum Senatum conuersum ad Christum, in Weiziana vero: de Senatus conuersione: quandoquidem ex ipsis a se transcriptis verbis fraudem subolfacere potuisset vir doctus. Quid enim? nonne Euandria curia neutiquam unam personam, sed totam σύγκλητον βελήν (vti Senatus Romanus audit Eusebio Histor. Eccl. IX. 9. quando hanc ipsam Constantini aduersus Maxentium victoriam describit) denotat? Euander enim primus fertur struxisse curiam, quod habet Glossa Isonis Magistri ad hunc Prudentii locum. Hinc idem Virgilio libro IIX. Æneidos Romanæ conditor arcis dicitur. Sequentes quoque versus Schelstratio palam aduersantur. Declarat enim mox Prudentius, quinam Euandriam curiam constituerint, Anniadum soboles & pignera clara Proborum &c. Sed quid hæc ad Constantinum? An is erat Anniadum soboles, vel ex familia Aniciorum, cuius genealogiam exhibet & illustrat Thomas Reinesius Epist. LXIX. ad Rupertum? Dixerit forte aliquis, Constantinum eo tempore secundum Romæ consulem fuisse, adeoque omnino pertinuisse ad Euandriam curiam. Verum hæc exceptio cum calculis Schelstratianis consistere nequit. Nam in Serie Chronologica Romanorum Pontificum, quam Antiquitati Illustratae præfixit noster, ad An. 312. ponitur Constantini Augusti Consulatus secundus, vt respondeat anno imperii eius sexto & septimo,

mo, additurque ex Fastis Idatii & in Variis Observationibus, hocce anno die 24. Septembris Constantinum Maxentium deuicisse. Primum vero Sylvestri Pontificis annum cum Onuphrio, Antonio Augustino, Baronio, Bellarmino, Petavio & Labbeo refert Schelstratius ad An. 314. siue octauum Imperii Constantini. Quod si itaque statim post victum Maxentium baptizatus est Imperator, vt verba Prudentii sensu Schelstrati intellecta euincunt, consequitur ex ipsa viri docti computacione, Constantinum sacro baptismatis fonte tingatum esse, antequam Sylvester ad Episcopatum Romanum peruenierit. Has forte difficultates sentiens Schelstratius causæque diffisus non ex propria obseruatione, sed Thomæ Bozii hominis inepti & in Critica Ecclesiastica hanc versati fide ad istud Prudentii testimonium prouocare ausus est.

IX. Haud meliori successu Sulpitii Seueri auctoritate se tuetur noster, quando scribit: *Sulpitius Seuerus circa annum 400. lib. 2. Histor. cap. 47.* finis Diocletianæ persecutio[n]is fuit abhinc annis IX. & LXXX. a quo tempore Christiani Imperatores esse cœperunt, *cap. 48.* Namque tum **Constantinus** rerum potiebatur, qui primus omnium Romanorum Principum Christianus fuit. Christianum (subiicit Schelstratius) eum vocat sèpius ante narrationem de obitu Sulpitius, cum vero nemo Christianus nisi per Baptismum, etiam diu ante obitum baptizatum insinuat. Atenim uero præterquam quod Sulpitius Seuerus apud Pontificios alias in historia sacra non sit magna fidei, vti ex Bellarmino & Posseuino monet B. Dorschus Theol. Zachar. P. I. p. 187. multaque errorum eius in re historica exempla enumerari Alexander Sæc. I. Dissert. XV. tantum sane abest, ut Sulpitius Schelstratiu[m] iuuet, vt ei potius quam maxime eodem modo quo Prudentius contrarietur. Namque notationem temporis, quam Sulpitius in verbis a nostro prolatiis commemorat, hoc modo ad annos Christi adplicat Carolus Sigonius in Adnotationibus: *Hic est annus CCCXII. quo Constantinus M. ex Galliis Romam profectus, tyranno extincto Maxentio Christianum se aperte professus est.* Non abit ab hac sententia Schelstratius, quando *circa annum 400.* Sulpitium hæc scripsisse ait. Ast eo anno, vti paulo ante vidimus, Silvester iuxta eiusdem calculos nondum erat Romæ Episcopus, nec proinde Constantium baptizare potuit. Nec deerunt, qui cum Io. Drusio in Animaduersionibus ad Sulpitium negent, Constantium primum omnium Romanorum Principum Christianum fuisse, & ante ipsum Philip-

pum

pum Arabem fidem nostram amplexum adserant, quorum sententiam
 nuper magno adparatu defendere adgressus est Io. Rodolt. Wetstenij
 Præfat. in quædam Origenis Opuscula p. 8. seq. Sed priuata fuerit pro-
 fessio, rem Christianam publice non auxit, iudicio Io. Schilteri in nouissi-
 mo opere de Libertate Eccles. German. Lib. I. cap. V. num. 1. Quo
 factum est, ut Paullus Orosius Lib. VII. cap. 28. cum limitatione de
 Constantino loquatur: *Constantinus Imperator est creatus primus Impe-
 ratorum Christianus, excepto Philippo &c.* Eadem est sententia scri-
 ptoris anonymi, e quo nonnulla de Constantino & aliis Imperatori-
 bus excerptis ac cum Ammiano Marcellino edidit Henricus Valesius,
 in Notis animaduertens, hæc & sequentia ex Orosio exscripta esse. Ut
 cunque tamen hæc res sese habeat, falsum quoque est, a Sulpitio saepius
 ante narrationem de obitu Christianum vocari Constantinum, quod ait
 Schelstrati. Mortem enim Imperatoris narrat initio capit. LI.
 ex editione Horniana. Non autem nisi semel in præcedentibus, ex-
 cepto loco ab ipso viro docto producto, eum vocat Christianum, ca-
 pite XLIX. His per Helenam gestis, principe Christiano libertatem atque
 exemplum fidei mundus acceperat: sed longe atrocius periculum cunctis Ec-
 clesiis illa pace generatum. Namque tum heresis Arii prorupit, totumq;
 orbem, inuenito errore turbauerat &c. Agit de initio heresios Arianæ
 Sulpitius, ac de persecutionibus, quæ ante Synodum Nicænam cap.
 50. descriptam motæ sunt in Orthodoxos. Videbimus an exinde
 causa Schelstrati iuuari possit. Vt enim adhuc sub iudice lis sit,
 quo præcise anno primum innotuerit Arii heresis, nullus tamen ne-
 gauerit, ante decimum octauum imperii Constantini annum eam e-
 mersisse cognitamque fuisse, siue id contigerit an. 315. vti cum Baronio
 statuit Ricciolius; siue an. 317. quæ Alexandri Synops. Sæc. IV. c. III.
 Art. III. § 2. & plurimorum eruditorum est sententia. Vide, quæ prolixè
 eam in rem disputat Mart. Hankius de Script. Byzant. P.I. c.I. n. 61. seq.
 Iam octavo decimo imperii anno baptizatum esse Constantium cum
 Crispo filio suo a Syluestro, vidimus supra ex Theophane adserentem
 Schelstrati. Vnde consequitur, si Sulpitius Christianum vocan-
 do Constantium diu ante obitum baptizatum insinuat, quæ viri do-
 cti est opinio, ab alio quam Sylvestro alioque tempore id peractum
 esse: quod quantum adferat nouitatis, facile colligitur. Videat et-
 iam Schelstrati, quomodo ipsi conueniat cum Henrico Valesio, cu-
 ius

bus Adnotat. in Lib. IV. Eusebii de vita Constantini cap. 61. hæc sunt verba: *Scio Athanafium in vita Sancti Antonii, vbi de literis a Constantino ad Antonium scriptis loquitur, & Augustinum in Epistola 162. & 166. Constantinum Christiani principis titulo a fecisse. S. responderi potest, eos hac in re vulgare omnium opinionem ac famam sequutos esse: & Constantinum palam Christianum Principem appellasse, non quod Christianæ fidei Sacramentis initiatus esset, sed quia Christianæ religionis cultum aper- te profitebatur.* Ex quibus constat, quo sensu Christianum vocavit Sulpitius Constantinus, non, ut Schelstrati vult, quod diu ante obitum baptizatus fuerit, sed ob professionem Christianismi post vi- etum Maxentium reliquo vitæ tempore suscepitam.

X. Audiamus nunc tertium testem a Schelstratio adductum, qui est *Antiquus Romanorum Pontificum Catalogus tempore Iustiniani Imperatoris circa annum 530. conscriptus in vita Silvestri*: Hic in exilio fuit in montem Soractem persequitione Constantini concussus: & postmodum rediens cum gloria baptizauit Constantinum Augustum, quem curauit Dominus pro Baptismo a lepra. Vnde autem nobis probabit vir doctus, Catalogum istum tempore Iustiniani esse confectum? neutquam enim sufficiunt, quæ de eo coniicit in Dissertatione Seriei Chronolog. Pontif. præmissa cap. II. col. 19. complectitur acta Pontificum ab Apostolorum Principe Petro vsque ad Felicem tertium tempore Iustiniani Imperatoris, quo consequenter confectus existimat. Vacillat plane consequentia, nec vlla nititur ratione, quum vel Codicis mutatio, vel librarii negligentia, vel collectoris Catalogi mors impediisse potuerint, vt is ultra Felicem tertium productus non reperiatur. Certe qui res in eo contentas accuratiq ad veritatis lumen trutinauerit, ac cum ratione temporis, quo scriptus perhibetur, diligentius contulerit, multa quæ figura olen posteriorum ætatum, procul dubio deprehendet. Nos vnico erimus contenti exemplo. In vita Cornelii Papæ narratur, eum temporibus suis rogatum a quadam matrona, corpora Apostolorum Petri & Pauli de Catacumbis leuasse noctu. Primum quidem corpus B. Pauli acceptum B. Lucianum posuisse in prædio suo via Ostiensi iuxta locum vbi decollatus est. B. Petri Apostoli accepisse corpus B. Cornelium Episcopum, & posuisse iuxta locum, vbi crucifixus est inter corpora Sanctorum, in temulo Apollinis, in monte aureo in Vaticano Palatio Neronis, III. Kal. Iulii. Sic instruit suam fabulam anonymous, quæ neutquam Iustiniani debetur

tur æuo , sed recentiori : vti euincit Gregorii Magni, qui sexto etiam
vixit sæculo, Epistola ad Constantiam Augustam, qua narrat , eo iam
tempore quo passi sunt Apostoli , corpora eorum ad Catacumbas
translata ac inde propriis locis restituta fuisse. Alia ergo de sepul-
cris Apostolicis sæculo sexto circumferebatur narratio , quam in Ca-
talogo Schelstratii exhibetur : quanquam & illam veritati non esse
consentaneam docere conetur Dallæus de Cultus Relig. Obiecto Lib.
IV. cap. XII. Vt cunque vero ea se habeat, certe Baronius A. CCXXI.
num. 3. seq. fabulam de Cornelio in Catalogo expositam procul ab-
iecit, nec dubitat Alexander Synopsi Sæc. III. c. IV. Art. 3. mendacii no-
mine eam insignire & epistolam Cornelii decretalem post Baroniu-
um ^{vobis} arguere, in quo consentit Schelstratius Antiq. Illust. P. II.
Diff. III. c. 5. num. 319. Quoniam itaque recentioris ætatis est Cata-
logus a viro docto productus fabulasque plurimas recenset, quæ eius
erit auctoritas ad Baptismum Constantini Romanum adstruendum?
in primis, quum ex supposititiis Siluestri actis omnis narratio desumta
sit, ipseque Schelstratius Catalogum ab omni interpolatione liberum
non adseruerit , ac eius auctorem supposititiis nonnunquam monu-
mentis inniti probauerit Concil. Antioch. p. 494.

XI. Quartum locum adsignat S. Gregorio Turonensi Episcopo ad
finem sæculi sexti , qui dum agit de Baptismo Clodouei Francorum Regis :
Procedit (inquit) nouus Constantinus ad lauacrum deleturus lepræ veteris
morbū , sordentesque maculas gestorum antiquorum recenti latice dele-
turus. Hic alludit manifeste S. Gregorius ad acta Siluestri testantia de
Constantini lepra & mundatione per Baptismum a Silvestro suscep-
tum. Sed Alexandrum velim audiat Schelstratius, respondentem , Gregori-
um Turonensem vel ex actis Siluestri iam confictis deceptum : vel de pecca-
torum lepra intelligi: cæterum de baptismatis Constantini loco & tempore
non loqui. Qualiscunque autem fuerit Gregorii sententia , exigua
certe eius in historia fides est, & in vulgus notum, quid de illo ex Pon-
tificiorum grege sentiant cordatores : vt vere Æthiopem lauare co-
natus sit Labbeus, quando To. I. Dissert. de Script. Eccl. pag. 399. in
Lutheranos & Calvinianos, in primis Riuetum , vt virum omnium vere
Francorum execratione dignissimum , inuehitur , quod nonnulla in se-
quentibus temporibus a maleferiatis monachis hinc inde fuisse adspersa di-
xerit, & Gregorii simplicitatem ex Baronio & Hilduino notarit. Prius
B 3 qvip-

sune
anti-
166.
rest,
Con-
æ fi-
per-
carit
e o-
t vi-
um,
Im-
fuit
dum
Do-
stus,
m e-
log.
osto-
ipe-
nse-
ra-
vt is
on-
em-
fig-
Nos
tur,
Pe-
aul-
vbi
um,
em-
ulis.
be-
tur

quippe, quod in Riueto reprehendit Labbeus, ex ipsis Francis adserunt Auctores Ephemeridum Gallicarum, quando de Annalibus Franco- rum Ecclesiasticis Caroli le Cointe To. II. Ephemer. 38. iudicium ferentes inter alia ex versione latina Nitzschii scribunt : *Cum Gregorio Turonensi in primis male se res habet.* Nam historiæ ipsius non sicutem plurima supposita sunt adiecta, sed etiam textus ipsius pluribus in locis immutatus est, sub eo nempe prætextu, ut elegantior redderetur. Eadem est sententia Natalis Alexandri Synops. Sæc. VI. cap. IV. Artic. 12. & Latini Latinii in Bibliotheca Sacra, cui obseruationes & coniectiones in ipsam Gregorii Turonici historiam insertæ sunt. Simplicitatem vero Gregorii a Baronio agnitam pluribus exemplis confirmat idem Alexander Sæc. I. Dissert. XV. Quamobrem non est, ut tanti faciamus simplicis credulique Gregorii auctoritatem, eumque præferamus aliis optimæ notæ Scriptoribus, qui figmentum de Baptismo Constantini Romanos suo improbant silentio.

XII. Sequitur Hadrianus Papa primus circa ann. 786. in epistola ad Constantiū Imperatorem & Irenem eius matrem, lecta in Synodo Generali 7. & eius actioni 2. inserta, vbi narrat Constantini conuersionem, & ex Petri & Paulli præscripto trina immersione a S. Syluestro baptizandum: Hunc (inquit ex verbis Petri & Paulli, de Silvestro in mente latente ad Constantiū) cum ad te adduxeris, ipse tibi piscinam ostendet, in quam dum tertio merserit, omnis te valetudo deseret lepræ. Ita quidem verba Apostolis ab Hadriano tributa recenset Schelstratius, aliter tamen leguntur in editione Conciliorum a Petro Crabbe adornata Tom. II. fol. 479. *Is tibi lauacrum pietatis, in quo lauaberis, præparabit, dabitur que tibi non modo lepræ, verum omnium morborum sanitas.* Vt cunque vero hæc sese habeant, somnium illud Constantini vere somnium i. e. otiosi hominis figmentum esse dudum a nostris est ostensum, quibus plane adsentitur Alexander, monstratque mendacium esse, quod de Sylvestro in Soracte monte latitante refertur, ac luculentí argumento totam fabulam subuertit: nam Juliano τῷ ἀρχαῖῳ obiicienti, baptisma neminem a lepra aliisque corporis morbis mundasse, Cyrillus Alexandrinus non reponit hoc Constantini exemplum, quo silentium Juliani imposuisse, nec illud neglexisse ita obuium, si tam celebre in eius baptisme contigisse miraculum. Non alia ergo ratione Hadrianum a nobis ablegabimus, quam qua Nicolai primi auctoritatem (a Schel-

stra

stratio quod miror omissam) declinavit Alexander, dicendo eum
pseudepigraphis Siluestri & Romani Concilii Actis falso persuasum. Ta-
ceo, quod multa falsissime in ista sua Epistola proferat Hadrianus, enu-
merata a Ioan. Dallae lib. III. de Imaginibus cap. III. cur ergo hic , vt
eiusdem clarissimi Viri verba adcommode , vel falli non potuisse, vel
fallere noluisse putabimus, quem in tam multis aliis peccasse manifestum est

XIII. Nec maioris auctoritatis sunt Theophanes & Anasta-
sius Bibliothecarius , qui a Schelstratio his laudibus in medium pro-
ducuntur : *S. Theophanes Abbas Græcorum & miraculis in Oriente cla-
rus*: Mihi autem verius adparet , quod Romæ a Silvestro fuerit baptizatus,
& quod nominatæ constitutiones, quæ ad Melchiadem feruntur , ab Aria-
nis sicutæ sint , qui gloriam hinc sibi festinant acquirere , veletiam piissimum
Principem lacerare, dum scilicet ex hoc volunt eum non baptizatum ostendere , quod est irrationaliter atque falsissimum. Si enim non erat in Ni-
cena Synodo baptizatus , ergo nec diuinorum participator mysteriorum: nec
erabat cum Sanctis Patribus , quod nequissimum est & dicere & sentire.
Ita Theophanes in chronologia tripartita , quam compilauit Anastasius Bi-
bliothecarius, vir suo sæculo eruditissimus , qui & Concilio Generali Octauo
intersuit , nec solum in Chronologia Theophanis , sed etiam in Pontificali
Damasi inseruit huius rei testimonium : Hic in exilio fuit in monte Sorra-
ctensi (inquit in vita S. Silvestri) & postmodum rediens cum gloria bapti-
zauit Constantinum Augustum , quem curauit Dominus lepra. Verum
hæc omnia una litura delet Alexander, respondendo , maiorem fidem ad-
hibendam esse antiquis Auctori bus, nimirum Eusebio, Socrati, Sozomeno &c.
quam recentioribus , Anastasio , Theophani , Nicephoro. Theophanes
Græcus scriptor sæculo octauo floruit, eiusque Chronographiam pu-
blicare incepit Iacobus Goarus, quo mortuo Franciscus Combefisius
eam perfecit notisque illustrauit. Hanc postea nactus CL. Vir , Io.
Andr. Bosius, cum MS. Augustanae Bibliothecæ contulit , cuius ope
eum scriptorem multo emendatiorem, alicubi & pleniorum , completis qui-
bus passim fædatus est lacunis aliquot , se aliquando editurum promisit
Exercit. in Periocham Fl. Iosephi de Iesu Christo cap. II. §. 8. sed mor-
te præuentus id præstare non potuit : spem tamen haud exiguum pu-
blicandarum obseruationum illarum orbi litterato fecit CL. Schu-
bartus in Præfatione Operis Bosiani posthumi , qvod Introductio
in Notitiam Rerum publicarum inscribitur. Quoniam autem
Bibli-